



Атюрьево районы Кыштыруда (Большой Шуструй) туган Рәисә Ахатъ кызы белән Хәлим Исмәгыйль улы Тимашовлар гаиләсенен тормышта ин зур кыйммәтләре, топ байлыклары - балалары, онклары һәм онкчыклары.

Гаилә - ул жылы учак, ныклы дөвләт, рухи һәм әхлакый кыйммәтләргә саклаучы, ата-бабалар тәҗрибәсен, тәрбиясен олы хәзинә итеп кадерләп торучы, буыннарны озелмәс чылбыр белән бәйләвче. Һәр кешенен тормышында шулай булырга да тиеш, чонки гаилә – ул ой, унайлы почмак кына түгел, анда син жан белән ял итә аласын, өзәнне, ин кадерле һәм яраткан якыннарын арасында хис итә аласын. Алар һәрвакыт һәм һәрнәрсәдә ярдәм итәрләр, кинәш бирерләр, вакытында ин кирәкле, ин яхшы сүзләргә әйтерләр...Якыннарыбызнын ярдәме һәм игътибары безгә бик кирәк, бу тормышнын ин авыр ситуацияләргә һәм һәр кешенен гомере буге кичергән сынауларын жинәр очен коч бирә. 63 ел элек гаилә корган хормәтле Рәисә Ахатъ кызы белән Хәлим Исмәгыйль улы бер-берсенә һәм балаларына нәкъ менә шундый игътибар һәм ярдәм күрсәтәләр. Ө бит бик яшь кешеләр законлы никахка кергәннәр, югары хисләр яктылыгы белән канатланганнар, хәтта Алла аларга озын бәхетле гаилә тормышы бүләк итәчәген белә алмаганнар да. Бәхетле, чонки аларнын акыллы гаилә берлегендә һәрвакыт өзара аңлашуга омтылыш, ышаныч һәм кинәш беренче урында тора. Рәисә Ахатъ кызы район газетасына биргән әңгәмәсендә:

- Әлбәттә, безнен тормышыбызда да бәхәсләр һәм каршылыктар булды, ансыз түгел. Ләкин житди скандаллар, зур низаглар һәм сугышулар (шаяртып, Рәисә Ахатъевна елмая) беркайчан да булмады. Гаилә - йорәкләр берлеге. Һәрвакыт кинәшләшәргә һәм бер-беребезгә ышанырга тырыштык, чонки ышаныч кешеләргә жаваплы итә. Шулай итеп, жиденче дистә ел бергә яшибез: кайгы да, шатлык та кичердек, эшләдек, балаларны үстердек. Ирем белән икебезгә дә ач балачакны да кичерәргә туры килде. Ө әнием, ач балаларын ничек һәм нәрсә белән тукландырырга белмичә, ачлык хисеннән читкә юнәлтәр очен, безгә тонгә әкиятләр сойли иде.

...Тормыш авырсызлыктардан, сынаулардан тора. Бергәләшәп без алты яшендә батып үлгән олы улыбызнын зур югалтуын кичердек: йортыбызны һәм барлык мал-молкәтебезне йотып бетергән коточкыч янгын, иремнен кайнап торган терлек азыгы пешә торган зур чанга егылып пешкәннән сон озак еллар дәвалану һәм тагын да озаграк реабилитацияләнгән бәхетсезлек очрагын ярдәмләшәп кичердек - Алла боларнын барысын да кичерәргә коч бирде.

Тимашовлар икесе дә Кыштыру авылында туып үскәннәр, балачактан бер-берсен аз белгәннәр; үзара симпатияләре сонга житди хисләргә әверелгән.

Хәлим Исмәгыйль улы армиядә хезмәт иткәннән сон, 1959 елда, Жуково училищесына укырга керә, анда кин профильле тракторчы-машинист белгечлеге ала. Шул вакыттан алып 60 яшькә кадәр ана механизатор һәм комбайнчы, 10 ел ферма модире, тагын 10 ел кузнецда...Кыскасы - авыл хужалыгы өлкәсендә 40 елдан артык хезмәт стажы бар. Ә Рәисә, мәктәпне тәмамлагач, шәһәрдә эшкә урнашырга тырыша. Авылдан чыккан яшүсмергә бу бик жинел булмый, әмма бәхетен сынап карый. Фатирлар һәм тулай торақлар буенча йореп, шулай да яхшы эш һәм яшәү урыны таба алмыйча, ике елдан сон кыз туган авылына кайта һәм колхозга эшкә урнаша. Мәктәптә укыганда ук ул инде кырда эшләгән: дуслары белән тәмәкегә су сибәргә йоргән, сенажны әйләндергән һәм башка авыл хужалыгы эшләрен башкарган. Ә монда аны пешекче булып эшләргә, механизаторларны ашатырга чакыралар. Бу эшне ул идарәне жыештыру белән бергә башкара. Рәисә Ахатъ кызы 55 яшькә кадәр эшли һәм лаеклы ялга чыга. Әмма шунда ук аны элеккеге эш урынына ул вакытта рәис булып эшләвче Захар Абидулла улы чакыра. Алтымыш бер яшькә кадәр эшләгәч, ул лаеклы ялга китәргә була.

- Кияүгә чыккач, мин иремнен күп балалы гаиләсенә кердем. Йорт кечкенә иде: анда кемдер мич башында, кемдер ләүкәдә йоклый иде. Дүрт елдан сон без кечкенә генә йорт тозеп (акча шуна гына житте) башка чыга алдык. Сонрак, янгыннан сон, без кирпич йорт тозедек, - дип кайгы белән искә ала хатын.

Күптән түгел 85 яшен тутырган Рәисә Ахатъ кызынын топ ярдәмчесе һәм таянычы - кайгыртучан ире Хәлим Исмәгыйль улы. Күрше Усть-Рахмановка авылында гаиләсе белән яшәвче кызлары Зүльфия дә еш кына эти-әнисенә кунакка килә; хужалыкта ярдәм итә, алар башкара алмаган катлаулырак эшләренә башкара. Хужалык дигәч, сарыклар, казлар, үрдәк-тавыклар үрчәтәләр Тимашовлар. Ә башка вак-тояк эшләренә өлкән яшьтәге эти-әниләре үзләре жинәргә тырышалар. Уллары Марат Мәскөвдә яшәсә дә (Москанал инженеры) эти-әнисе янына еш кайталар. Зүльфия белән Маратнын һәрберсенен инде үз гаиләләрен булдырган ике олы балалары бар. Ирле-хатынлы Тимашовлар гаиләсенен тормышта ин зур кыйммәтләре, топ байлыклары – балалары, оныклары һәм оныкчылары (4 - 3 кыз, бер малай онык, бер малай оныкчыгы) аларга кунакка киләләр, әмма ешрак телефон аша аралашалар. Менә шундый бәхетле Тимашовлар гаиләсе Кыштыруда яши.

Наилә НАСЫРОВА